¹¹ «Tolle arma tua pharetram et arcum», clara referencia a Génesis 27:3, aunque en la Vulgata aparece: «Sume arma tua faretram et arcum».

2.1. De fide catholica contra iudeos de Isidoro de Sevilla (556-636)

La obra apologética del obispo de Sevilla *De fide catholica contra iudeos* es sin duda la fuente más determinante en la composición de la *Pharetra fidei*. Ello se puede notar ya en el prólogo cuando divide el opúsculo en dos partes y que la primera está dedicada a la *probationem de fide catholica*. Asimismo, encontramos en el texto referencias atribuídas a san Isidoro, como cuando dice *Isidorus* (línea 80), o *sic expone secundum Isidorum* (líneas 105-106), entre otros.

La fundamentación en el *De fide catholica* es evidente según la estructura de la *Pharetra fidei* y sus capítulos, cuyos títulos tienen un claro reflejo de los que encontramos en la obra de san Isidoro. Véase la correspondencia, si bien no exacta, de los títulos de ambas obras en la tabla siguiente:

<i>De fide catholica contra iudeos</i> ¹²	<i>Pharetra fidei contra iudeos</i>
Quia Christus de virgine sine virili coitu genitus est (I, 10)	III. Quod de virgine natus est Christus
Quia Filius Dei, Deus, homo factus est (I, 5)	IV. Quod sit Deus et homo
In Bethlehem natus est Christus (I, 11)	V. Quod in Bethlehem natus sit Christus Deus et homo
A Deo Patre unctionis est (I, 14)	VI. Quod non oleo corporali, sed paterno spiritu unctionis est in regem et sacerdotem
Quia pauper et abiectus primo adventu venit (I, 15)	VII. Quod Christus pauper et abiectus venit in mundum
Iudei non erant eum agniti (I, 18)	VIII. Quod eum non cognoverunt iudei
Venundatus est (I, 20)	IX. Quod Christus venditus est triginta argenteis

¹² Entre paréntesis, colocamos el libro en número romano y el capítulo en número arábigo de la obra.

Comprehensus est (I, 23)	X. Quod iudei Christum propter invidiam occiderunt
Pro nostris peccatis crucifixus est (I, 43)	XII. Quod Christus propter peccata nostra passus est, non sua
Descendit ad inferos (I, 51)	XVIII. Quod sepultus fuit et descendit ad inferna
Resurrexit ab inferis (I, 54)	XIX. De resurrectione Christi
In caelum ascendit (I, 56)	XX. De ascensione Christi
Christus post ascensionem suam Spiritum sanctum super apostolos misit (I, 59)	XXI. De missione spiritus sancti in discipulos
Apostoli variis linguis locuti sunt (I, 60)	XXII. Quod variis linguis apostoli loquebantur
Iudei propter peccatum in Christum debellati atque dispersi sunt (II, 9)	XXIV. Quod pro nece Christi iudei desolati et dispersi sunt
Quod peccatorum remissio futura erat per baptismum (II, 24)	XXV. De efficacia baptismi Christianorum
Quod, Veteri Testamento evacuato, Novum futurum erat (II, 14)	XXVIII. De mutatione legis veteris in novam

La conexión entre la *Pharetra fidei* y el *De fide catholica* va más allá de seguir los capítulos empleados por el obispo de Sevilla, y encontramos una textualidad casi idéntica, con algunos cambios estilísticos, con dicha obra en numerosos pasajes como el que mostramos a continuación:

<i>De fide catholica contra iudeos</i>	<i>Pharetra fidei contra iudeos</i>
<p>Haec enim nota omnibus causa est. Judas enim, poenitentia motus, pecuniam reportavit, et projecit in templum, et abiit, et laqueo se suspendit. Ut impleretur, quod dixerat Isaías: <i>Testis falsus non erit impunitus, pro eo quod vendidit argento Justum</i> [Prv 19:5; Am 2:6].</p> <p>Quam pecuniam bene Dominus mercedem suam dixit; multa enim opera apud eos fecerat, reddens vitam mortuis, lucem caecis, surdis auditum, gressum claudis; pro quibus omnibus Judaei nefanda aestimatione mortem triginta argentorum mercedem illi restituerunt¹³.</p>	<p>Haec causa omnibus nota est. Judas enim paenitentia ductus pecuniam reportavit et proiecit in templum et abiit et laqueo se suspendit ut impletetur quod dixerat Isaías: «<i>testis falsus non erit impunitus</i>» [Prv 19:5] «<i>pro eo quod vendidit argento iustum</i>» [Am 2:6].</p> <p>Quam pecuniam bene Dominus mercedem suam dixit. Multa enim apud eos opera fecerat reddens vitam mortuis, lumen caecis, auditum surdis, gressum claudis, pro quibus omnibus nefandi iudaei iniqua aestimatione mortem triginta argenteorum mercedem illi restituerunt.</p>

Sin embargo, la labor del autor de la *Pharetra* no consistió meramente en copiar los pasajes del *De fide catholica*, con ciertos retoques de vocabulario y del orden de palabras, sino que reelabora la obra del obispo de Sevilla creando capítulos nuevos a partir del material que encuentra en un capítulo o en varios, o incluso incorpora nuevas citas bíblicas que van acorde con el argumento del capítulo en cuestión.

¹³ ISIDORUS HISPALENSIS, «*De fide catholica contra iudeos*», en *Patrologia latina cursus completus*, ed. Jacques Paul MIGNE (Paris: J.P. Migne, 1850) vol. 83, cols. 449-538: 478. Traducción al castellano en: ISIDORO DE SEVILLA, *Sobre la fe católica contra los judíos*, eds. Eva CASTRO CARIDAD y Francisco PEÑA FERNÁNDEZ (Sevilla: Secretariado de publicaciones de la Universidad de Sevilla, 2012) págs. 83-84.

<i>De fide catholica contra iudeos</i>	<i>Pharetra fidei contra iudeos</i>
<p>Cujus baptismi purificationem sic Spiritus sanctus per eumdem prophetam illis futuram promittit, dicens: «Tollam quippe vos de gentibus, et congregabo vos de universis terris, et adducam vos in terram vestram, et effundam super vos aquam mundam, et mundabimini ab omnibus inquinamentis vestris.» Et, ut Novum Testamento suscipiant, sic sequitur: «Et dabo vobis cor novum, et spiritum novum ponam in medio vestri, et auferam cor lapideum de carne vestra, et dabo vobis cor carneum, et spiritum meum ponam in medio vestri et faciam ut in praecepsit meis ambuletis, et judicia mea custodiatis, et operemini [Ex 36:26-27].»¹⁴</p>	<p><u>Gratiam baptismi Dominus per Ezechielem praedixit trigesimo sexto capitulo: «cum sanctificatus fuero in vobis»</u> [Ez 36:23] «congregabo vos de universis terris» [Ez 36:24] «et effundam super vos aquam mundam et mundabimini ab omnibus inquinamentis vestris et ab universis idolis vestris mundabo vos et dabo vobis cor novum et spiritum novum ponam in medio vestri» [Ez 36:25-26]. <u>Figura baptismi praecessit in veteri testamento, quia legitur quarto Regum quinto quod cum Naaman Syrus vir leprosus ex iussu Helysei septies in Jordane baptizatus est [cf. IV Rg 5, 10], ubi figuratur efficacia baptismi nostri qui primo in Jordane incepit.</u></p>